corporibus circundari nouissime huma-  
 nis carnibus illigari: ipsosq; dæmones qui proprio arbitrio cum principe suo diabolo de dei ministerio recesser-  
 sunt: si paululum resipiscere cōperint: humana carne uestiri. ut hac deinceps p̄cūnitentia post resurrectionem  
 eodem circulo quo in carnē uenerant: reuertantur ad uisionē dei liberati etiam aereis æthereisq; corporibus. &  
 tunc oīa genua curuentur deo: cælestium: terrestriū: & infernorū: & sit deus oīa in oībus. Cum ergo ista queran-  
 tur: cur tu omillis sup quibus pugna est: de numeri tui ordine & loco certamis cōgrediens longe alienis dispu-  
 tationibus imoraris? Credis q̄ cunctas uisibiles & inuisibiles creature unus deus fecerit: hoc & Arrius confitet:  
 qui dicit illū inuisibiliū: hunc uisibiliū asserit creatorem. Recte mihi de huius satisfeceris quæstione: credens q̄  
 uniuersitatis trinitas sit creatrix. Istud Arriani & hemeriani negant sp̄ritū sanctū non conditorē sed conditum  
 blasphemantes. Sed quis te hoc tépore insimulat Arrianū? Dicis aīas hoīum nō partem dei esse naturæ quasi Ma-  
 nichæus nunc ab Epiphanio sis uocatus. Detestaris eos qui aīas ex angelis asserunt fieri: & illoḡ ruinam nostrā  
 dicunt esse substantiam. Noli dissimulare qđ nosti: nec simplicitate quod non habes fingere. nec Origenes un-  
 q̄ dixit ex angelis aīas fieri cum ipsos angelos nomen esse officiū doceat: non naturæ. In libris enim periarchon &  
 angelos & thronos & dominationes: potestates & rectores mundi & tenebræ: & omne nomen qđ noiatur: nō  
 solum in præsenti sæculo: sed & in futuro: dicit aīas esse eoꝝ corpororū: quæ uel desiderio uel ministerio suscipit.  
 Solēq; ipsū & lunam & oīum astroꝝ chororū: esse aīas rationabiliū quondā & incorporalium creatureꝝ: quæ nūc  
 cūnūtati subiectæ: ignitis uidelicet corporibus: quæ nos imperiti & rudes luminaria mundi appellamus: libe-  
 rabuntur a seruitute corruptionis in libertatē gloriæ filiorū dei. Vnde oīs creature congemiscit: & parturit: & a-  
 postolus deplorat dicens. Infelix ego hō: quis me liberabit de corpore mortis huius? Non est istius tpiis contra  
 dogma gentiliū: & ex parte platonicum scribere. Ante annos ferme. x. in cōmentariis Ecclesiastis: & in explana-  
 tione epistolæ ad Ephesios: Arbitror sensum animæ meæ prudentibus explicatum: hoc nūc rogo: qui tanta lo-  
 queris qui de cunctis sermonibus sub uno tractatu edifferis ueritatem: ut respondeas sc̄iſtantibus breue ablo-  
 lutamq; sententiam. Q uando plasmauit deus hoīem ex limo: & per gratiam propriæ insufflationis ei animā  
 tribuit. Vtrum illa anima fuerit ante & substiterit: & ubi cunq; uersata sit: quæ dei postea insufflatione dona-  
 ta est: & in sexto die quando corpus ex limo formatum est: & esse & uiuere: dei potestate suscepit. De hoc ta-  
 cces: & quid queritur scire dissimulans in superfluis quæstionibus occuparis. Origenē relinquis itactū: &  
 contra Martionem Apollinarem: Eunomium: Arriū: Manichæū: cæterorūq; haereticorūq; ineptias debaccharis:  
 manūm peteris & pedē porrigit: & tamen dogma qđ retines: latēter insinuas: sic nos rusticos placas: ut tuis pe-  
 nitūs non displiceas: Dicis ex angelis dæmones: potius q̄ aīas fieri: quasi non & ipsi dæmones. Origenem: hoc ē  
 pium: animæ sint aerii corporis: & hoc est impium: ex dæmonibus posteḡsi resipiunt humanæ animæ sint fu-  
 turū: angelos esse mutabiles. & sub eo qđ pium est: illud qđ impium est introducis: ut multis periodis ani-  
 ma fiant ex dæmonibus: non ex angelis: sed apparentibus ex manifestius fieri: singe aliquem tribunitia: pote-  
 statis suo uitio degradatum per singula militia: equestris officia: ad tyronis uocabulum deuolutum: non ex tri-  
 bunitio statim sityro: sed ante primicerius: deinde senator: ducenarius: puer: tyro: sed primicerius factus est.  
 Docet Origenes per schalam Iacob paulatim rationabiles creature ad ultimum gradum. i. ad carnem & san-  
 guinem descendere. nec fieri posse: ut de centario numero subito quis ad unum numerum præcipitetur: nisi p-  
 singulos numeros: quasi per schalæ gradus ad ultimum usq; perueniat: & tot mutare corpora: quot de cælo ad  
 terram mutauerint mansiones. hæc sunt strophæ uestræ atq; præstigiæ: quibus nos piloiores & animales hoīes  
 dicitis: quia non recipiamus ea quæ sp̄ritis sunt. Vos Hierosolymitæ etiā angelos deridetis: p̄trahunt in me

deo uestra mysteria: & de getiliū fabulis dogma cōtextū: christianis auribus publicat'. Hoc qd' uos imitamini  
olim in Platone cōtempsumus. Cōtempsumus aut: qa Christi stultitia: qa fatuū dei sapiētius ē hoibus. nō pudet chri-  
stianos & sacerdotes. q̄si de rebus ludicris agatur uerbis dubiis h̄erere. Et ambiguis librare s̄nias: qbus loquens  
magis q̄ audiens decipit: unus ex choro uro cū a me teneret: ut diceret qd' s̄tiret de aia: fuisset ne ante carnē: an  
non fuisset: fuisse respōdit simul corpus & animam. sc̄ebā hominē h̄eticum laq̄os i sermone quārere. tandem  
retexi eum fateri: ex quo animalet: ex tūc eam dicere aiam nūcupatam: quā prius uel demō: uel angelus satha  
næ: uel spiritus fornicatiōis aut in parte cōtraria dominatio: potestas administrator spiritus: aut nūcius appella-  
ta sit. Sic fuit aia ante q̄ Adam in paradiſo formaretur: in quolibet statu & ordine: & uixit & erat aliquid. Neq; n.  
possumus in corporalē & aternā immobilem torpentēq; sentire. Necesse est. n. ut aliqua causa praeceſſerit: cur  
quā prius sine corpore fuit: postea circūdata sit corpore: sic contra naturā esse in corpore. Ergo resurrectio cor-  
poris cōtra naturam erit: sed nō fiet resurrectio cōtra naturā. Ergo iuxta s̄niām nostrā corpus qd' cōtra naturam  
est: resurgēs aiam nō habebit. Dicis aiam non esse de dei substātia: pulchre. dānas enī ipiſſimū Manichæū. quē  
noiare pollutio est. Dicis ex angelis aias nō fieri: acquiesco paulis per: licet noueri quo ſeu dixeris. quia ergo di-  
dicimus qd' neges: uolumus ſcire qd' credas. Accepto inquis de terra limo plasmavit deus hoiem. & per gratiam  
ppriæ insufflationis aiam donauit rōnabilē. & liberī arbitrii nō partē aliquā ſuae naturæ: iuxta quodā hoc im-  
pie p̄dīcāt: sed propriā conditionē. Videte quāto circuitu qd' nō quārimus eloquāt: ſcimus q̄ de terra deus  
plasmavit hoiem. nouimus q̄ insufflavit in facie eius. & factus est in aiam uiuentē: nō ignoramus: q̄ aia rōnabi-  
lis sit & pprii arbitrii: & ſcimus q̄ dei illa conditio sit. Nemo dubitat errare manichæū: qui dicit eum esse de dei  
substātia. Hoc nunc interrogo. Aia iſta dei conditio: liberī arbitrii: rōnabilis: neq; de substātia creatoris: quādo  
facta sit: utrū eo tpe: quo de limo factus est hō: & insufflatū est spiraculū uitæ in facie eius: an quā prius fuerit:  
& inter rōnabiles creaturas & incorporeas erat atq; uiuebat: dei poſtea insufflatiōe donata sit. Hic taces: hic ſim-  
pliſe & ruſtīcū te ſimulas: & ſub uerbis ſcripturæ: ea quā ſcriptura non ſentit: abſcondis. In eo loco: ubi dicas: q̄  
nullus quārit: nō illā partē aliquā eſſe diuinæ naturæ: iuxta quodā: qui hoc ipie p̄dīcāt: illud magis debue-  
ras dicere: qd' oēs quārimus: nō cā quā prius fuerat: nō cā quā ante considerat: quā inter rōnabiles atq; incor-  
poreas & iuſſibiles creaturas multo iā tpe uersabantur. nihil horū loqueris. pducis nobis Manichæū: & abſcon-  
dis Origenē. & ſicut paruulis cibū poſcentibus: ludicra quādā offerūt gerulae: ut auocent mētes eorū: ſic tu nos  
ruſticos auocas: & alia respondes ut dū alterius pſonæ nouitate tenemur: qd' uolumus nō quāramus. eſto hoc  
non loq̄ris: & ſimplicitas tua nihil in ſe hēat: qd' callide taceas: qui ergo de aia ſemel dicere incēpas: & de tanta  
re ante exordiū cōditionis humanæ repete: cur dispensatione pendente ad angelos & ad dispensationē domi-  
nici corporis repente tranſendis: & cauſa in medio p̄termisſa: non ſoluis dubia noſtra: ſed i luto h̄erere nos  
pateris. Si insufflatio: qd' non uis: & qd' nunc relinquiſ ambiguum: humanae aia: conditio eſt: Eua in cuius fa-  
cie non insufflavit deus: unde aiam habuit. Taceo de Eua: quā in typo ecclesiæ de costa uiri adificata non de-  
bet poſt tāta ſecula nepotū calūniā ſuſtinere. Caÿn & Abel primi ex prīmis hoibus unde habuere aias. Oē dei  
ceps humanū genus quibus aia: cefetur exordiis. Vtrum ex radice iuxta bruta aialia: ut quō corpus ex cor-  
pore: ſic aia generetur ex aia: an rōnabiles creature desiderio corporis paulatim ad terrā delaplā: nouiſſime ēt  
humāis illigatae corporib⁹ ſint. An certe qd' ecclesiasticū ē ſecūdū eloquia Saluatoris: pater meus uſq; mō ope-  
ratur: & ego operor. & illud Eſaiæ: qui format ſpiritu hominis ipſo. & in psalmis: qui ſingit per ſingulos corda  
eorū: quoſidie deus fabricetur aias. Cuius uelle: feciſſe eſt: & conditor eſſe non ceſſat. Scio quā contra hāc ſolea-  
tis dicere: & adulteriora nobis atq; infesta proponere: quā longior pugna eſt: nec huius tpiſ patitur angustias:  
Eadem controuerſia & in uos retorqueri poſteſt: & quodcunq; in conditorem p̄ſentis temporis uidetur indi-  
gnum: hoc etiam & donante eo non eſt indignum. Nasci de adulterio non eius culpa eſt qui nascitur: ſed illius  
qui generat. quomodo enim in ſeminib⁹ non peccat terra: quā ſouet: nec ſemen quod iſulcis iacit: nec hu-  
mor & calor quibus temperata frumenta i germe pullulant. Sed uerbi gratia fur & latro qui fraude exinde eri-  
pit ſemina: ſic in generatione hominum recipit terra. id est uulua quod ſuum eſt: & recepium confouet: confo-  
tū corporat: corporatum in mēbra diſtinguit. Et inter illas ſacri uētris angustias dei manus ſemp opatur. Idēq;  
eſt corporis & animæ creator. Noli despicer bonitatem figuli tui qui te plasmavit: & fecit ut uoluit. ipſe eſt dei  
uirtus & dei ſapientia: qui in utero uirginis adificauit ſibi domum. Iepto inter uiros ſanctos apostoli uoce nu-  
meratur. in eretricis eſt filius: ſed audi: ex Rebecca & Isaac Eſau genitus: hispidus tam mente quam corpori:  
quasi bonum triticum in lolium auenaſq; degenerat. quia non in ſeminib⁹ ſed in uoluntate naſcentium cauſa  
eſt uitiorum atq; uirtutum. Si offenſa eſt naſci in corporibus humanis: quomodo Isaac: Sampson: Ioannes Ba-  
ptista de reprobatione naſcuntur. Intelligis quid ſit uitam ſuam audacter & libere profiteri. pone errare: me:  
aperte dico quod ſentio. Et tu ergo aut libere noſtra profitere: aut conſtanter tua loquere. noli ſtatueret te in acie  
mea: ut ruſticate ſimulata: in tuto abeas: cum uolueris pugnantis terga confodere. Non eſt iſtius temporis  
contra Origenis dogmata conſribere. alteri iſtud ſi Christus uitam dederit operi dedicamus. Nunc quaſi  
tur ad eā quibus arguitur respondere: & ſimplex ſit & aperta ciuſ responsio. Tranſeamus hinc ad famoſiſſimā  
de reuolutione carnis & corporis quātionem. in qua te rurſum lector admonit uolo: ut timore & iudi-  
cio dei me ſcias loqui: & te audire debere. Neq; enim tantæ ſtultitiae ſum: ut ſi in expofitione illius fides me-  
ra eſt: & perfidiae nulla uſpicio: quāram accuſandi rationem. & dum uolo alium notare culpæ: ipſe noter ca-  
lunia. Lege ergo de reuolutione dominicae carnis: quā ſubditā ſunt: & cum legeris & placuerint. ſcio enim  
placitura ignorantibus ſuſpende iudicium: expeſta pauliſper: atq; uſq; ad finem reuolutionis noſtræ cohibe  
ſententiam

De reuolutione carnis

sententiam: & si tibi postea placuerit: tunc nos caluniæ denotabis: passionem quoque eius in cruce & mortem ac se  
 pulturam: quæ uniuersa seruauit: ac resurrectione ueritate & non putatiue confitemur: qui & primogenitus ex  
 mortuis primitias massæ corporis nostri: quod si in sepulchro positas peruerexit ad cælum: spem nobis resurrectiois  
 in resurrectione proprii corporis tribuens. unde & oes sic speramus resurgere. quæ enim iuxta apostolum seminaran-  
 tur in corruptione resurgent in incorruptione. quæ seminant in ignobilitate: resurgent in gloria. Seminat cor-  
 pus aiale: surget corpus spiritale. de quibus & saluator docens locutus est. Qui enim digni fuerint sacerculo illo:  
 & resurrectione ex mortuis: neque nubent: neque nubentur: neque ultra mori poterunt: sed erunt sicut angeli dei: cu  
 sint filii resurrectionis. Rursum in alia parte epistola: hoc est in fine suo tractatu ait: auribus illudens nasci-  
 tium: strepitum resurrectionis ac pompam ac uerborum ambiguitate liberauit. sed neque secundo glorioso aduentu do-  
 mini nostri Iesu Christi intermisimus qui uenturus est in gloria sua iudicare uiuos & mortuos. ipse enim suscita-  
 bit oes mortuos: & ante suum tribunal faciet esse: & unicuique reddet secundum quod egit pro corpus siue bonum siue ma-  
 lum: scilicet ut coronandus in corpore quod castum egit & iuste: aut condannandus pro uoluptatibus pariter iniquitatibus  
 seruiuit. hoc quod in euangelio legimus in consumatione mundi: si fieri potest: seduci etiam electos in hoc opera-  
 tur capitulo: cu turba impuritatem: aut uulgus indectum mortuos & sepultos audit resurrectionem mortuorum ueritate: &  
 non putatiue confiteri: ac primitias massæ nostrorum corporum: & deum corpore ad cælestia puenisse. auditque resurrectu-  
 ros non in pegrinis alienis corporibus: quæ assumuntur in fantasmate: sed sicut surrexit dominus in corpore: quod apud  
 nos in sancto sepulchro conditum iacuit: ita & nos in ipsis corporibus quibus nunc circundamur & sepeli-  
 mur: in die iudicii resurrecturos: & ne hoc pars quis aestimaret: addidit in extremo capitulo: & unicuique reddet  
 secundum quod egit in corpore: siue bonum: siue malum: scilicet ad coronandum in corpore: quod castum egit & iuste: aut con-  
 dannandum quod uoluptatibus & iniquitatibus seruiuit. hæc audiens indectum uulgus in tanto mortuorum sepulti corporibus  
 resurrectionis sonitu nullâ strophâ: nullas insidias suspicatur. Credit esse quod dicitur. Sanctiores enim sunt au-  
 res populi: quod sacerdotis animus. Iterum atque iterum te lector comoneo: ut patientia habeas: & discas quod ego quoque pro  
 patientia didici: & tamen ante quod uultus dictationis euoluimus: & dogma Origenis de resurrectione breuiter exponam:  
 non poteris uim scire antidoti: nisi uenena perspexeris. Illud diligenter obserua: & caute relegens memora quod no-  
 uies resurrectionem nominans corporis: nec semel quidem carnis inseruit: suspectumque tibi sit quod de industria  
 prætermisit. Dicit ergo Origenes in pluribus locis: & maxime in libro de resurrectione quarto: & in expositione  
 primi psalmi: & in stromatibus duplicem errorum uersari in ecclesia nostro: & hereticorum: nos simplices & phi-  
 losarcas. i. amatores carnium dicere: quod eadem ossa & sanguis & caro: idem uultus & membra totiusque corporis  
 particulae resurgent in nouissima die: scilicet ut pedibus ambulemus: operemur manibus: uideamus oculis: au-  
 tribus audiamus: circunferamusque uentre insatiabilem: & cibos stomachum concoquentem. Consequens autem esse  
 qui ista credamus: dicere nos quod a nobis comedendum sit & bibendum: digerenda stercora: & effundendus humor:  
 ducendæ uxores: liberi pereundi: quo enim membra genitalia: si nuptiae non erunt: quo dentes: si cibi non mol-  
 lenti sunt? Quo uenter & cibi: si iuxta apostolum & hic & illi destruentur: ipso iterum clamante: caro & sanguis  
 regnum dei non possidebunt: neque corruptio incorruptionem. hæc nos innocentes & rusticos asserit dicere. hæ-  
 reticos uero: in quoque parte sunt Martion: Apelles: Valentinus: Manes: nomen isaniæ penitus & & carnis & cor-  
 poris resurrectionem negare: salutem tamum tribuere anima: frustaque dicere: nos ad exemplum domini resur-  
 recturos cum ipse quod dominus in fantasmate resurrexit: & non solum resurrectionem eius: sed ipsa nativitas  
 T. 2. OKEIV. i. putatiue magis uisa sit: quod fuerit sibi autem utraque displicere sentientia: fugere & nostros carnes: & haere-  
 ticos fantasmatam: quia utraque pars in contrarium nimia sit. Aliis id esse uolentibus quod non erunt: aliis resurre-  
 ctionem corporis oino denegantibus. Quatuor inquit elementa sunt: philosophicæ nota & medicis: de quibus  
 omnes res & corpora humana compacta sunt: terra: aqua: aer: & ignis. Terram in carnis: aerem in halitu: aquam  
 in humore: ignem in calore intelligi. Cum ergo anima caducum hoc secundumque corpusculum dei iussione dimis-  
 serit: paulatim omnia redire ad materiæ suæ substantias carnes in terram elabi: halitum in aera misceri: humo-  
 rem reuerti ad abyssos: calorem ad æthera subuolare. Et quomodo si sextarium lactis & uini mittas in pelagus  
 si uelisque rursum separare quod missum est uinum quidem & lac quod miseras: non perire: tamen non posse quod  
 fusum est separari: sic substantiam carnis & sanguinis non perire quidem in originalibus materiis: non tamen  
 in antiquam speciem redire: nec posse ex toto eadē esse: quæ fuerint. Cu autem ista dicantur soliditas carnium: san-  
 guinum ius: crassitudo nerorum: uenarumque: perplexio: & ossium duricies denegatur. Alia ratione resurrectionem  
 corporis confitemur eorum: quæ sepulchris posita sunt: dilapsaque in cinerem: Pauli apostoli: & Petri apostoli: & sin-  
 gulare singula. neque enim fas est: ut in aliis corporibus aīce peccauerint: in aliis torqueantur: nec iusti iudicis a-  
 lia corpora pro christo sanguinem fundere: & alia coronare. Quis hæc audiens: resurrectionem carnis eum negare  
 putat? Est inquit singulis hoibus ratio quædam deo artifice insita: quæ futuras materias in medullæ prin-  
 cipiis tenet. & quomodo tanta arboris magnitudo: truncus: rami: poma: folia non uidentur in semine: sunt tamen in  
 oratione seminis quam geaci oīi. Hypo uero uocant: & in grano frumenti est intrinsecus: uel medulla: uel ue-  
 nula: quæ cum in terra fuerit dissoluta: trahit ad se uicinas materias: & in stipulam: folia: aristasque colitur. neque  
 enim in grano radices: culmus: folia: aristæ: paleæ dissoluta sunt: sic & in ratione humano corporis manet quæ  
 dam surgendi antiqua principia: & quasi ex Tempore. i. seminarium mortuorum simu terra confouetur. Cum autem  
 iudicii dies aduenerit: & in uoce archangeli: & in nouissima tuba tremuerit terra: mouebuntur statim semina: &  
 in puncto horæ mortuos geminabunt: non tamen easdem carnes: nec in his formis restituunt: quæ fuerint. Vis  
 scire uero esse quod dicimus: audi apostolum. Sed dicit aliquis: quomodo resurgent mortui: quo autem corpore ue-  
 h. iii. lxxi